



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 18. august 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Nanna de Fønss  
Sagsnr.: 2021-0030-6329  
Dok.: 2074105

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1361 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1361 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juli 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Christian Fuglsang

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1361 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen "Seks personer anholdt efter opgør: Skud var fra signalpistol" på nordjyske.dk den 21. juli 2021 og redegøre for, om signalpistoler bliver udnyttet af kriminelle til at skabe magt og frygt med en betydeligt lavere strafriksko end ved brug af andre skydevåben, og om regeringen i givet fald vil skærpe straffen for kriminelles misbrug af signalpistoler og andre våbenlignende genstande, der kan have samme skræmmende effekt som skydevåben?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Nordjyllands Politi. Politikredsen oplyser, at der siden foråret 2020 har været en række episoder i Aalborg med vold, trusler og konfrontationer, som udspringer af en aktuel rivalisering mellem to lokale kriminelle grupperinger, idet der dog i et vist omfang også kan være tale om mere personlige uoverensstemmelser.

Nordjyllands Politi vurderer, at der indtil videre har været mindst 11 episoder omhandlende slagsmål, hærværk, trusler, vold og drabsforsøg med direkte relation til den aktuelle konflikt mellem grupperingerne og oplyser i den forbindelse, at der pr. 29. juli 2021 er varetægtsfængslet 14 personer i politikredsen, som vurderes tilknyttet de to grupperinger. Heraf er 10 af varetægtsfængslingerne sket med baggrund i episoder, der er direkte relateret til den verserende konflikt. Politikredsen oplyser samtidig, at der pr. 29. juli 2021 er fire personer, som vurderes tilknyttet de to grupperinger, der afsoner domme.

Nordjyllands Politi har allerede fra de første episoder taget disse konfrontationer særdeles alvorligt, og der er iværksat og prioriteret en bredspektret indsats. Der er således f.eks. tilført betydelige ressourcer til efterforskningen af episoderne og derigennem opbygget et solidt kendskab til den pågældende personkreds, der også fremadrettet følges tæt som led i en skærpet monitorings-, efterretnings- og analyseindsats. Der er samtidig iværksat øget politimæssig tilstedeværelse og tryghedsskabende patruljering, så politiet, som en central del af indsatsen, er synligt og talstærkt til stede i Aalborg. Der er samtidig iværksat en særlig målrettet forebyggende indsats over for både personer tilknyttet grupperingerne og de unge, som vurderes potentielt at kunne søge mod grupperingerne. Denne indsats sker i samarbejde med Aalborg

Kommune, Skatteforvaltningen og interessenter fra lokalområdet, herunder især religiøse samfund, forældregrupper og enkelte foreninger.

2. Nordjyllands Politi vurderer, at den aktuelle rivalisering mellem de to grupperinger var afsættet for hændelsesforløbet den 21. juli 2021 om eftermiddagen, der tilsyneladende startede, da tre personer fra den ene gruppering kørte i bil i Aalborgs centrum og i den forbindelse, formentlig tilfældigt, så et medlem fra den anden gruppering komme gående. Politiets efterforskning indikerer, at føreren af bilen forsætligt forsøgte at påkøre personen fra den anden gruppering, ligesom personerne i bilen kastede genstande imod personen fra den anden gruppering.

Politiet anholdt umiddelbart efter episoden tre yngre mænd ved bilen. De anholdte blev den følgende dag fremstillet i grundlovsforhør og varetægtsfængslet i fire uger sigtet for forsøg på kvalificeret vold, forsætlig fareforvoldelse og overtrædelse af våbenloven.

Knap en time efter den første episode registrerede politiet, at det i nærheden lød som affyring af flere skud. Som led i efterforskningen af de formodede skud modtog politiet oplysninger, der kort tid efter førte til anholdelse af to yngre mænd i en lejlighed i det nærliggende område. De anholdte havde relationer til den person, som var blevet søgt påkørt tidligere på dagen. I forbindelse med anholdelsen fandt politiet bl.a. en gaspistol (signalpistol) med 6 affyrede patronhylstre, i en parkeret bil på stedet. Den person, der blev søgt påkørt tidligere på dagen, blev efterfølgende også anholdt.

De tre personer blev i forbindelse med anholdelsen sigtet for trusler, mens de to i lejligheden tillige blev sigtet for overtrædelse af våbenloven. De tre anholdte blev løsladt næste dag, da politikredsen fandt, at betingelserne for varetægtsfængsling ikke var opfyldt. Sigtelserne mod de tre personer er opretholdt efter løsladelse.

Det er politiets foreløbige vurdering, at gaspistolen kan være blevet affyret i området i forlængelse af episoden, hvor personen blev forsøgt påkørt, og affyringen af gaspistolen kan i givet fald være sket i forbindelse med trusler mod personer fra den gruppering, som personerne i bilen tilhørte. De to episoder er imidlertid fortsat under efterforskning.

3. Rigspolitiet kan oplyse, at anvendelse af signalpistoler i kriminelle miljøer er et kendt fænomen. Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) er af den opfattelse, at de pågældende våben i bandemiljøet udelukkende besiddes med kriminel

hensigt. Det er således NEC's vurdering, at formålet med besiddelse af ikke-omdannede gas- og signalvåben i bandemiljøer enten er at anvende våbnene til at begå voldelige kriminelle handlinger, herunder røveri, trusler, intimidering eller lignende, eller – særligt ved besiddelse af flere våben – at omdanne de pågældende våben til skydevåben, der kan skyde med skarp ammunition.

På baggrund af NEC's monitorering af bandemiljøer kan det konstateres, at der over en årrække er sket et generelt fald i udbuddet af skydevåben i de kriminelle miljøer i Danmark, ligesom antallet af omdannede gas- og signalvåben er steget. Det er NEC's umiddelbare vurdering, at denne udvikling bl.a. kan tilskrives de straffeskærper for besiddelse af skydevåben, der er indført med bandepakkerne.

I 2018 modtog National Kriminalteknisk Center (NKC) 37 omdannede gas- og signalvåben med henblik på ballistisk undersøgelse. Antallet var i 2019 steget til 60. Størstedelen af disse våben vurderes at stamme fra bandemiljøet.”

Jeg kan generelt sige, at det som justitsminister er en kerneprioritet for mig at sikre danskernes tryghed. Derfor har regeringen præsenteret en række initiativer, der skal sætte hårdt ind over for utryghedsskabende adfærd og kriminalitet.

Med flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 styrkes politiet bl.a. med en række initiativer. Med aftalen gennemføres en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolygonheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen. De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse. Derudover sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra politibetjente.

Som en del af ”Tryghed for alle danskere” fremsatte regeringen også et forslag om at give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud. Regeringens forslag om et tryghedsskabende opholdsforbud blev dog beklageligvis ikke vedtaget i Folketinget, idet hverken Venstre, Dansk Folkeparti eller de øvrige partier i Folketinget ville støtte det. Med lovforslaget ville politiet have fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod

utrygheden, og jeg er derfor også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Folketinget.

Regeringen har med andre ord taget væsentlige skridt mod at sikre danskeres tryghed, men vi er ikke i mål endnu. Derfor vil regeringen fortsat have stort fokus på tryghedsdagsordenen, og vi er åbne over for alle gode ideer, der kan give politiet flere og mere effektive redskaber mod den type utryghedsskabende adfærd, som spørgeren refererer til.